调增募集资

金投资金额
不适用

不适用
湘渝盐化电池级纯碱项目 / /

2024年2月 调增募集资 不适用 不适用 湘衡盐化节能改造项目 / /

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

95 / 280

7 日 金投资金额

2024年2月

7 日

调增募集资

金投资金额

不适用 不适用
湘渝盐化节能改造项目 / /

2024年2月

7 日

调增募集资

金投资金额

不适用 不适用
湘澧盐化节能改造项目 / /

2024年2月

7 日

调增募集资

金投资金额

不适用 不适用
九二盐业节能改造项目 / /

注：公司于 2024 年 2 月 6 日召开的第四届董事会第三十五次会议、第四届监事会第三十次会议和 2024 年 3 月 1 日召开的 2024 年第一次临时股东大会审

议通过了《关于变更向特定对象发行股票部分募集资金投资项目的议案》，根据公司发展战略、业务布局以及实际生产经营需要，公司拟将原“仓储

物流基地项目”部分子项目使用的募投资金 7,705.36 万元用于变更后的“湘渝盐化电池级纯碱项目”“湘衡盐化节能改造项目”“湘渝盐化节能改造

项目”“湘澧盐化节能改造项目”“九二盐业节能改造项目”，同时保留“仓储物流基地项目”中的“郴州市分公司盐业储备基地暨配送中心项目”，

具体内容详见公司于 2024 年 2 月 7 日披露的《关于变更向特定对象发行股票部分募集资金投资项目的公告》（公告编号：2024-013）和 2024 年 3 月 2

日披露的《2024 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2024-015）。

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

96 / 280

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2023 年 10 月 25 日召开第四届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于使用非公开

发行募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集

资金 760,469,037.38 元置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金。天职国际

会计师事务所（特殊普通合伙）对该项目自筹资金用于募投项目的情况进行鉴证，并出具天职业

字[2023]46949 号专项鉴证报告。截至 2024 年 12 月 31 日，置换资金已全部从募集资金专户内转

出。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

97 / 280

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一 、

有 限

售 条

件 股

份

589,826,908 35.55 0 0 0 -172,758,156 -172,758,156 417,068,752 25.15

1、国

家 持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有 法

人 持

股

335,614,817 20.23 0 0 0 -36,322,186 -36,322,186 299,292,631 18.05

3、其

他 内

资 持

股

243,725,769 14.69 0 0 0 -125,949,648 -125,949,648 117,776,121 7.1

其

中 ：

境 内

非 国

有 法

人 持

股

206,648,400 12.45 0 0 0 -111,069,533 -111,069,533 95,578,867 5.76

境 内

自 然

人 持

股

37,077,369 2.23 0 0 0 -14,880,115 -14,880,115 22,197,254 1.34

4、外

资 持

股

10,486,322 0.63 0 0 0 -10,486,322 -10,486,322 0 0

其

中 ：

境 外

10,486,322 0.63 0 0 0 -10,486,322 -10,486,322 0 0

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

98 / 280

法 人

持股

境 外

自 然

人 持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二 、

无 限

售 条

件 流

通 股

份

1,069,346,992 64.45 0 0 0 171,945,906 171,945,906
1,241,292,8

98
74.85

1、人

民 币

普 通

股

1,069,346,992 64.45 0 0 0 171,945,906 171,945,906
1,241,292,8

98
74.85

2、境

内 上

市 的

外 资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外 上

市 的

外 资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其

他
0 0 0 0 0 0 0 0 0

三 、

股 份

总数

1,659,173,900 100 0 0 0 -812,250 -812,250
1,658,361,6

50
100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 1 月 12 日，公司非公开发行的限售股 168,060,410 股上市流通，具体内容见公

司于 2024 年 1 月 9日在上海证券交易所网站披露的《非公开发行限售股上市流通公告》（公告编

号：2024-001）。

（2）2024 年 1 月 24 日，公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分限制性股票第一个

解除限售期解除限售，解除限售的限制性股票数量为 751,996 股，具体内容见公司于 2024 年 1

月 19 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分限制性股

票第一个解除限售期解除限售暨上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-006）。

（3）2024 年 7 月 1 日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票第二个解

除限售期解除限售，解除限售的限制性股票数量为 3,133,500 股，具体内容见公司于 2024 年 7

月 1 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票

第二个解除限售期解除限售暨上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-043）。

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

99 / 280

（4）2024 年 9 月 26 日，公司完成已获授但尚未解除限售的部分限制性股票合计 81.225 万

股进行回购注销，具体内容见公司于 2024 年 9 月 24 日在上海证券交易所网站披露的《关于股权

激励限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2024-062）。

（5）本次变动前国有法人持股数量、其他内资持股数量、境内非国有法人持股数量与 2023

年年度报告变动后持股数量不同，系公司根据中国证券登记结算有限责任公司提供的股本结构表

进行调整所致。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

蒋黎 5,319,148 5,319,148 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

长沙麓谷

资本管理

有限公司

5,319,148 5,319,148 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

湖南省财

信资产管

理有限公

司

7,598,784 7,598,784 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

华菱津杉

（天津）产

业投资基

金合伙企

业（有限合

伙）

6,079,027 6,079,027 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

北京时间

投资管理

股份公司-

时间方舟

1 号 私 募

证券投资

基金

5,319,148 5,319,148 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

浙江农发

产业投资

有限公司

4,863,221 4,863,221 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

100 / 280

宁波梅山

保税港区

沣途投资

管理有限

公司-沣途

沣泰贰号

私募股权

投资基金

4,863,221 4,863,221 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

华夏基金

管理有限

公司

12,917,933 12,917,933 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

UBS AG 10,486,322 10,486,322 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

夏同山 4,863,221 4,863,221 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

财通基金

管理有限

公司

24,468,085 24,468,085 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

赣州国惠

投资有限

公司

5,319,148 5,319,148 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

赣州定增

肆号产业

投资基金

中心（有限

合伙）

22,796,352 22,796,352 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

国泰君安

证券股份

有限公司

18,541,033 18,541,033 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

诺德基金

管理有限

公司

27,659,574 27,659,574 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

湖南盐瑞

企业咨询

合伙企业

（有限合

伙）

1,647,045 1,647,045 0 0

向特定对

象发行股

份

2024 年 1

月 12 日

2021 年限

制性股票

激励计划

预留授予

部分限制

性股票

1,880,000 751,996 0 1,128,004

股权激励

解锁解除

限售、限

制性股票

回购注销

2024 年 1

月 24 日

2021 年限

制性股票

激励计划

7,365,000 3,133,500 -812,250 3,419,250

股权激励

解锁解除

限售、限

2024 年 7

月 1 日

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

101 / 280

首次授予

部分限制

性股票

制性股票

回购注销

合计 177,305,410 171,945,906 -812,250 4,547,254 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

（1）2024 年 1 月 12 日，公司非公开发行的限售股 168,060,410 股上市流通，具体内容见公

司于 2024 年 1 月 9日在上海证券交易所网站披露的《非公开发行限售股上市流通公告》（公告编

号：2024-001）。

（2）2024 年 1 月 24 日，公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分限制性股票第一个

解除限售期解除限售，解除限售的限制性股票数量为 751,996 股，具体内容见公司于 2024 年 1

月 19 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分限制性股

票第一个解除限售期解除限售暨上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-006）。

（3）2024 年 7 月 1 日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票第二个解

除限售期解除限售，解除限售的限制性股票数量为 3,133,500 股，具体内容见公司于 2024 年 7

月 1 日在上海证券交易所网站披露的《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票

第二个解除限售期解除限售暨上市流通的提示性公告》（公告编号：2024-043）。

（4）2024 年 9 月 26 日，公司完成已获授但尚未解除限售的部分限制性股票合计 81.225 万

股进行回购注销，具体内容见公司于 2024 年 9 月 24 日在上海证券交易所网站披露的《关于股权

激励限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2024-062）。

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 42,167

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

41,564

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

102 / 280

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记

或冻结情况
股东性质

股份

状态

数

量

湖南盐业

集团有限

公司

-86,442,615 466,784,250 28.15 299,292,631 无 0 国有法人

盐业－中

信建投证

券－23 轻

盐E1担保

及信托财

产专户

105,400,000 415,000,000 25.02 0 无 0 其他

湖南轻盐

晟富盐化

产业私募

股权基金

合伙企业

（有限合

伙）

0 95,578,867 5.76 95,578,867 无 0 其他

湖南轻盐

创业投资

管理有限

公司

0 26,258,502 1.58 0 无 0 国有法人

贵州盐业

（集团）

有限责任

公司

0 22,934,792 1.38 0 无 0 国有法人

赣州发展

投资基金

管理有限

公司－赣

州定增肆

号产业投

资基金中

心（有限

合伙）

0 22,796,352 1.37 0 无 0 其他

周建 2,022,200 21,622,267 1.30 0 无 0
境内自然

[…]

一、期初余额 9,653,000.00 15,796,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 1,426,000.00 539,000.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示） 1,166,000.00 77,000.00

4、利息净额 260,000.00 462,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -57,000.00 -3,319,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） -57,000.00 -3,319,000.00

四、其他变动 -3,656,000.00 -3,363,000.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -3,656,000.00 -3,363,000.00

五、期末余额 7,366,000.00 9,653,000.00

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

211 / 280

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 9,653,000.00 15,796,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 1,426,000.00 539,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -57,000.00 -3,319,000.00

四、其他变动 -3,656,000.00 -3,363,000.00

五、期末余额 7,366,000.00 9,653,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

本公司为职工提供补充离退休福利及补充遗属福利，该离职后福利属于设定受益计划。同时，

本公司向接受内部退休安排的职工提供内退福利，比照辞退福利进行会计处理。本公司以精算的

方式估计对员工承诺支付其相关福利的金额，并以此为基础计算相关福利所承担的责任。离职后

福利及辞退福利使本公司面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货膨胀风险。政

府债券收益率的降低将导致计划负债增加。福利义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最终估

计来计算，计划成员预期寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，福利义务现值与计划未来的

支付标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的

增加。

最近一期对于福利义务现值进行的估算由专业机构评估。针对截至 2024 年 12 月 31 日时点的

数据进行，以预期累计福利单位法确定福利义务现值和相关服务成本。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

1.设定受益计划对未来现金流量金额、时间和不确定性的影响说明

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

折现率 1.25% 2.25%

死亡率 CL5/CL6(2010-2013) CL5/CL6(2010-2013)

离休人员福利年增长率 3.20% 3.20%

内退人员福利年增长率 4.40% 4.40%

现有遗属人员补贴福利年增长率 1.80% 1.80%

2.设定受益义务现值所依赖的重大精算假设及有关敏感性分析结果说明

精算估计的重大假设 期末余额 期初余额

折现率提高 1 个百分点对设定受益计划

义务现值的影响-内退期间福利

-209,000.00 -288,000

折现率提高 1 个百分点对设定受益计划

义务现值的影响-离职后福利

-34,000.00 -46,000

折现率下降 1 个百分点对设定受益计划

义务现值的影响-内退期间福利

219,000.00 302,000

折现率下降 1 个百分点对设定受益计划

义务现值的影响-离职后福利

37,000.00 50,000

离休人员福利年增长率提高 1 个百分点

对设定受益计划义务现值的影响

6,000.00 7,000

离休人员福利年增长率下降 1 个百分点 -6,000.00 -7,000

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

212 / 280

对设定受益计划义务现值的影响

内退人员福利年增长率提高 1 个百分点

对设定受益计划义务现值的影响

171,000.00 239,000

内退人员福利年增长率下降 1 个百分点

对设定受益计划义务现值的影响

-167,000.00 -232,000

现有遗属人员补贴福利年增长率提高 1

个百分点对设定受益计划义务现值的影

响

27,000.00 38,000

现有遗属人员补贴福利年增长率下降 1

个百分点对设定受益计划义务现值的影

响

-24,000.00 -35,000

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 55,270,856.50 55,856,775.00 5,068,241.63 106,059,389.87 政府补助

合计 55,270,856.50 55,856,775.00 5,068,241.63 106,059,389.87 /

其他说明：

√适用 □不适用

政府补助情况

政府补助

项目
年初余额

本年新

增补助

金额

本年

计入

营业

外收

入金

额

本年计入其

他收益金额

本年冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

年末余额

与资

产相

关/

与收

益相

关

锅炉脱硫

项目
110,000.00 55,000.00 55,000.00

与资

产相

关

热电厂环

保节能技

改工程项

目

300,000.00 150,000.00 150,000.00

与资

产相

关

年产 30 万

吨小包装

食用盐配

送中心技

135,000.00 30,000.00 105,000.00

与资

产相

关

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

213 / 280

改项目

2020 年湖

南省第三

批制造强

省专项资

金

324,107.07 50,000.00 274,107.07

与资

产相

关

2019 年中

央大气污

染防治资

金

1,013,472.8

1
204,307.05 809,165.76

与资

产相

关

能耗在线

检测系统

建设项目

经费

108,333.30 36,111.12 72,222.18

与资

产相

关

小包装新

增平袋纸

箱线项目

400,000.00 40,000.00 360,000.00

与资

产相

关

制盐系统

节能增效

技术改造

项目

1,056,000.0

0
422,400.00 633,600.00

与资

产相

关

2021 年度

中央大气

污染防治

专项资金

414,166.83 69,999.96 344,166.87

与资

产相

关

2020 年第

四季度装

备补贴

168,188.22 27,273.84 140,914.38

与资

产相

关

离子膜烧

碱二期项

目用地奖

励资金

2,155,452.9

8
47,810.40

2,107,642.

58

与资

产相

关

河北省食

品特色品

牌提升项

目

156,666.67 20,000.00 136,666.67

与资

产相

关

湘渝盐化

智能化建

设补助项

目

1,360,097.6

0
113,341.44

1,246,756.

16

与资

产相

关

煤气化节

能技术升

级改造项

目

25,443,342.

23

2,227,106.6

5

23,216,235

.58

与资

产相

关

矿山打杵

圻管道更

换

4,642,881.1

4
357,144.72

4,285,736.

42

与资

产相

关

重庆市双

石监狱新

建项目卤

2,082,027.5

7
74,358.12

2,007,669.

45

与资

产相

关

雪天盐业集团股份有限公司2024 年年度报告

214 / 280

水管道迁

改工程

厦门大道

输卤管改

迁工程

5,460,000.0

0

2,340,

000.00
21,666.67

7,778,333.

33

与资

产相

关

索特盐化

智能化建

设补助项

目

1,879,626.8

4
144,586.68

1,735,040.

16

与资

产相

关

热电系统

优化节能

环保改造

8,061,493.2

4

5,540,

000.00
416,032.63

13,185,460

.61

与资

产相

关

雪天盐碱

购地补偿

款

35,976

,775.0

0

561,102

.35

35,415,672

.65

与资

产相

关

重庆市万

州区财政

局湘渝盐

化联碱装

置绿色固

碳升级改

造项目

10,000

,000.0

0

10,000,000

.00

与资

产相

关

绿色低碳

盐碱产业

园项目补

贴

2,000,

000.00

2,000,000.

00

与资

产相

关

合计
55,270,856.

50

55,856

,775.0

0

4,507,139.2

8

561,102

.35

106,059,38

9.87

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用